3

                                                                                                             Дело №7-5-49/22
                                                                                 № УИД –16MS0042-01-2022-000252-88
Постановление
8 февраля 2022 года

                                                                      город Казань
Мировой судья судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Р.Р.Касимов,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении К.Р.Тохтахуновой,

рассмотрев посредством видеоконференцсвязи в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Комиссара Габишева, дом №35, зал №7, дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Тохтахуновой К.Р., /данные изъяты/
установил:
/данные изъяты/ года в /данные изъяты/ часов /данные изъяты/ минут на станции метро «Проспект Победы» по адресу: город Казань, /данные изъяты/, у К.Р.Тохтахуновой в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом, которое согласно справки об исследовании в своем составе содержит наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)петан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP альфа-PVP, производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,04 грамма.
Из утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, следует, что изъятое у К.Р.Тохтахуновой вещество являются наркотическим средством.
В судебном заседании К.Р.Тохтахунова вину признала, правильность составленного в отношении неё протокола об административном правонарушении не оспаривала.
Часть 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях устанавливает административную ответственность за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
Выслушав К.Р.Тохтахунову, исследовав представленные по делу доказательства, суд находит событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и вину К.Р.Тохтахуновой в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами:
протоколом об административном правонарушении от /данные изъяты/ года №/данные изъяты/, в котором изложены обстоятельства совершения К.Р.Тохтахуновой правонарушения и содержится ее объяснение – «согласна»;
рапортом сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства совершения К.Р.Тохтахуновой правонарушения;

постановлением о выделении в отдельное производство материалов, а также постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от /данные изъяты/ года;

копиями письменных объяснений понятых /данные изъяты/;

копией протокола изъятия вещей от /данные изъяты/ года;

справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РТ от /данные изъяты/ года №/данные изъяты/, согласно которой установлено, что изъятое у К.Р.Тохтахуновой вещество в своем составе содержит наркотическое средство.
Указанными действиями К.Р.Тохтахунова совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств.
Назначая наказание, мировой судья учитывает личность виновного, характер совершённого административного правонарушения, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Смягчающими вину обстоятельствами суд учитывает признание К.Р.Тохтахуновой своей вины, наличие у неё малолетних детей.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.

Руководствуясь положением статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, данных о личности правонарушителя, с учетом обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить К.Р.Тохтахуновой административное наказание в виде штрафа, не находя оснований для назначения ареста.

На основании изложенного и, руководствуясь частью 1 статьи 6.8, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Признать Тохтахунову К.Р. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 4000 (четырёх тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на реквизиты:  Получатель - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, р/с 40102810445370000079  в Отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань, БИК 019205400, КБК 73111601063010008140, УИН: /данные изъяты/.
Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань улица Габишева, дом №35, кабинет №13, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии через мирового судью.

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                                                       Р.Р.Касимов